[image: image1.png]

黑龙江省教育厅办公室

黑教科办函〔2020〕11号
省教育厅办公室关于开展第四届黑龙江省

科普达人秀（科学实验展演）大赛
参赛项目申报遴选工作的通知
各普通高等学校：

按照《关于举办第四届黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）大赛的通知》（黑科联发〔2020〕45号）要求，省教育厅现开展第四届黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）大赛参赛项目申报遴选工作，有关事项通知如下：

一、赛事安排

时间：十月下旬至十一月上旬（具体时间另行通知）
地点：黑龙江省科学技术馆学术报告厅（哈尔滨市松北区太阳大道1458号）
二、有关要求

各高校作为申报单位组织本单位参赛项目的选拔和申报，每单位不能超过2项。报名选手需按照第四届黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）大赛实施方案（附件1）的要求确定参赛项目内容和人员，于10月8日前将项目表演视频（不大于50M）发送至邮箱：jytkjc113@163.com,同时填报黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）大赛第四届选手报名表
（见附件2），报名表报送或邮寄至：哈尔滨市南岗区红军街75号113室。省教育厅遴选后，将通知合格的选手参加比赛。

（联系人：霍慧，电话：0451-53623726）

附件：1.第四届黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）

        大赛实施方案

      2.黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）
第四届
        大赛
选手报名表

                             黑龙江省教育厅办公室

                               2020年9月23日

附件1

第四届黑龙江省科普达人秀

（科学实验展演）大赛实施方案

一、大赛目的

为贯彻习近平总书记“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要位置”的指示精神，深入实施《中华人民共和国科学技术普及法》，大力普及科学知识，弘扬科学精神，提高全民科学素养，推动形成科学普及与科技创新融合发展的良性互动格局，为全省科普传播人员搭建学习交流的平台，提升科普传播能力，推动全省科普事业持续健康发展。
二、组织方式

主办单位：黑龙江省科学技术厅、中共黑龙江省委宣传部、黑龙江省总工会、黑龙江省科学技术协会

承办单位：黑龙江省科学技术馆、黑龙江省自然科学博物馆学会
  为做好大赛的组织工作，成立大赛组委会，负责大赛的组织实施；设立评审组和监审组，对比赛进行评审和监审。

三、参赛范围与报名条件

（一）以科普场馆、科普基地、高校、科研院所、科技园区、企业、医疗机构等为单位，由各市（地）科技局会同科协共同组织推荐，每个市(地)不超过8项（含8项），各基层参赛单位不超过2项（含2项）。

（二）在哈尔滨辖区内的省级场馆、科普基地、高校、科研院所、企业、医疗机构等单位，由主管厅局组织推荐，每个厅局不超过8项（含8项），各基层参赛单位不超过2项（含2项）。

（三）每项参赛选手不超过4人（含4人）。

（四）参赛选手为从事科普工作的在职员工或兼职人员。同时，欢迎其他科学传播爱好者（职业不限、年龄16周岁以上）参赛，均可在当地科技主管部门报名。

（五）参赛选手崇尚科学，热爱科普工作，具备使用标准普通话讲解能力。

（六）各代表队安排1名领队，不安排观摩人员进入比赛场地，观摩人员可通过网络直播或比赛候场区观看赛事。
四、基本要求

（一）参赛内容、要求

1.不包含违反中央和国家有关政策的内容，不包含迷信、伪科学、暴力、淫秽等内容，不包含有违社会伦理的内容。

2.实验内容由选手自行确定并在规定时间内演示，实验限定在物理、化学、生物学科等，内容核心要传播科学思想、科学知识或传授科学方法。具有科学性、知识性、艺术性、趣味性。实验展示阐述的科学原理、科学思想、科学方法应是清晰、准确的。

3.作品在内容、表现形式等方面具有一定的创新性。

4.实验所需器材、材料由选手自行准备。

5.往届科普达人秀暨科学实验展演获奖作品不在参赛。

（二）表演形式及时间要求

科普达人秀（科学实验展演）要求用新颖、独特、有感官冲击力的方式，诠释科学实验、科学反应、科学原理或科研创新成果及技术；需要在现场呈现至少1种科学原理或科研创新成果。实验表演可以是独自一人或多人演示，须佩戴耳麦，具体形式不限，表现形式可多样化，科普短剧、实验展演展示等均可（突出科学原理），时间为6-8分钟。

五、评分方式及标准

比赛将邀请7名专家评委对各表演项目进行打分。

（一）评分方式

打分采用现场打分、亮分和公布成绩的方式（前三部作品打分不亮分、待专家合议后再亮分），7名专家评委共同对参赛作品进行打分，去掉一个最高分，去掉一个最低分，取平均分。超时由记分员进行扣分，扣分直接在计算得到的平均得分中扣除，并作为选手该阶段最终得分。打分将采取百分制，评分保留到小数点后两位。

若遇选手总分数相同则按评委的第二个最高分高低决定名次，若评委的第二个最高分相同则按第三个最高分高低决定名次，以此类推；若遇评委打分均相同，则在监督组的监督下抽签决定名次。

（二）评分标准

专家评委将从实验内容、演示效果、整体形象三方面进行评分。

1.实验内容（45分）。科学准确，重点突出；通俗易懂，深入浅出。
2.演示效果（35分）。动作标准，快速准确；简单易学，互动性强。
3.整体形象（20分）。衣着整齐，精神饱满；举止大方，自然得体。
表演限时6-8分钟，超时10秒以内扣0.5分，超时15秒后实验中止,扣1分。

六、评审监审

（一）大赛评审组成员由7人组成，由组委会办公室负责邀请，经大赛组委会审核确定。

（二）评分基本程序。评审组评委根据评分标准进行现场打分，由计算机系统进行计分和统计后当场亮分。评委不对选手的时间使用情况进行扣分，由计分工作人员进行扣分。如果出现对个别参赛选手的评分有异议等情况，由评审组组长主持召开评审组复议会，确定评审意见后现场公布。

（三）评审组应遵循客观公正、信誉良好、专业权威和组成合理的原则。

（四）聘请大赛评委时应该明确评委本人和承办单位双方的权利和义务，并需征得评委本人同意。评委在评分工作中须客观公正、独立工作、实事求是地提出评分意见。

（五）监审组由3人组成，对比赛全过程进行监督，对违反比赛规则的情况进行纠正和处理，确保比赛公平、公正、公开（如对评审、作品有异议可实名举报并留联系方式，不接受匿名举报）。

七、奖项设置

（一）大赛设置一等奖2项、二等奖3项、三等奖5项、及优秀奖若干项。所有奖项均由选手综合得分排名确定。获一、二、三等奖者颁发获奖证书并奖励相应奖品（优秀奖只发获奖证书）。

（二）根据单位的组织情况，设置优秀组织奖若干名，颁发获奖证书。

八、相关费用

参赛选手的交通、食宿费用自理，不需交纳其他参赛费用。（住宿宾馆自行预定，不做统一安排）

附件2

第四届黑龙江省科普达人秀（科学实验展演）
大赛选手报名表

	单位名称

	团队人员姓名

	性    别

	职务职称

	联系电话

	出生年月

	实验主题

	所在单位
推荐意见
	                    （盖章）

年    月   日

	部门地方
推荐意见
	                         （盖章）
                      年    月   日

	备注
	表演所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。